
' 556761  950103 '  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 20.01.2021 № 73 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№3117 «Об утверждении. Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 
3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 
№ 73 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании город Тула» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

0 0 0 3 6 1  



2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава 
администрации города Тулы Д.В. Миляев 



от « 

Приложение к постановлению 
^ администрации города Тулы 

X S ,  о я  №  ж  

Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 

от 20.01.2021 № 73 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 

- управление образования администрации города Тулы, 
- управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
- управление физической культуры и спорта администрации города 
Тула, 
- комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы. 
- главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов 
в муниципальном образовании город Тула 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Снижение потребления энергоресурсов. 
2. Обеспечение энергосбережения в муниципальных 

учреждениях муниципального образования город Тула; 
3. Выявление на территории муниципального образования город 

Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло и электроснабжение). 

4. Сокращение на территории муниципального образования 



город Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов 
(включая газоснабжение, тепло и электроснабжение). 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Год реализации ВСЕГО, 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2021 5 359,4 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2022 4009,1 Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 2023 5449,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2024 4957,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2025 3169,6 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов зданиями 
и помещениями учебно-воспитательного назначения муниципальных 
организаций 
2. Обеспечение учета потребления энергетических ресурсов 
зданиями и помещениями учебно-воспитательного назначения 
муниципальных организаций. 
3. Снижение потерь энергетических ресурсов при их 
транспортировке (включая газоснабжение, тепло и 
электроснабжение). 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Проведение энергетических обследований, реализация мероприятий 

согласно энергетическим обследованиям в муниципальных учреждениях» 

Ответственный 
исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель 

- управление образования администрации города Тулы, 
- управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
- управление физической культуры и спорта администрации города 
Тула. 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Снижение потребления энергоресурсов 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г од реализации ВСЕГО, 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 2023 0,0 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов зданиями и 
помещениями учебно-воспитательного назначения муниципальных 
организаций 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Поверка, замена и установка приборов учета энергетических ресурсов, их 

модернизация в муниципальных учреждениях» 

Ответственный 
исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель 

- управление образования администрации города Тулы, 
- управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
- управление физической культуры и спорта администрации города 
Тула. 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях 
муниципального образования город Тула; 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Г од реализации ВСЕГО, 
(тыс. руб.) 

2022 3901,1 

Объемы ресурсного 2023 5341,5 
обеспечения 

2024 4849,8 

2025 3049,6 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение учета потребления энергетических ресурсов зданиями и 
помещениями учебно-воспитательного назначения муниципальных 
организаций. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых 

для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и 
электроснабжение)» 

Ответственный 
исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель 

- главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу. 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Выявление на территории муниципального образования город Тула 
количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло и электроснабжение). 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

• Год реализации ВСЕГО, 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 2023 0,0 Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Снижение потерь энергетических ресурсов при их транспортировке 
(включая газоснабжение, тепло и электроснабжение). 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Организация постановки в установленном порядке объектов недвижимого 
имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, на учет в 

качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной 
собственности на такие бесхозяйные объекты» 

Ответственный 
исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Сокращение на территории муниципального образования город Тула 
количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло и электроснабжение). 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г од реализации ВСЕГО, 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 108,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 108,0 Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 108,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 120,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Снижение потерь энергетических ресурсов при их транспортировке 
(включая газоснабжение, тепло и электроснабжение). 



1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 11 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании город Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Проведение энергетических обследований, реализация мероприятий согласно энергетическим 

обследованиям в муниципальных учреждениях» 
Задача 1. Снижение потребления энергетических ресурсов 

1.1 Удельный - Управление по 
расход городскому 
электрической хозяйству 
энергии администрации 
зданиями и кВт/ч на города Тулы 
помещениями 1 кв. - Управление 
учебно- метр образования 
воспитательного общей администрации 
назначения площади города Тулы, 
муниципальных - Управление 
организации культуры и 
(в расчете на 1 туризма 
кв. метр общей администрации 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 35,47 35,30 35,12 34,95 34,78 



№ Наименование 
п/п показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 11 
площади) города Тулы, 

- Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тула 

1.2 
Удельный 
расход тепловой 
энергии 
зданиями и 
помещениями 
учебно-
воспитательного 
назначения 
муниципальных 
организаций 
(в расчете на 1 
кв.м. общей 
площади) 

Гкал на 
1 кв. 
метр 

общей 
площади 

- Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 
- Управление 
образования 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 0,42 0,40 0,38 0,36 0,35 



№ I Наименование 
п/п I показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

202Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тула 

1.3 

Удельный 
расход холодной 
воды зданиями и 
помещениями 
учебно-
воспитательного 
назначения 
муниципальных 
организаций 
(в расчете на 1 

человека) 

Куб. 
метров 
на 1 
человека 

- Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 
- Управление 
образования 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 
физической 
культуры и спорта 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 4,01 3,94 3,86 3,79 3,75 



10 

№ Наименование 
п/п показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
) и  

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

202 Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 
администрации 
города Тула 

1.4 

Удельный 
расход горячей 
воды зданиями и 
помещениями 
учебно-
воспитательного 
назначения 
муниципальных 
организаций 
(в расчете на 1 
человека) 

Куб. 
метров 

на 1 
человека 

-Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 
- Управление 
образования 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы, 
- Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тула 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 6,10 5,90 5,70 5,51 5,31 



11 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 
Комплекс процессных мероприятий 02 «Поверка, замена и установка приборов учета энергетических ресурсов, их модернизация в 

муниципальных учреждениях» 
Задача 2. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула 

2.1 
Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
установленных 
(замененных) в 
муниципальных 
учреждениях 

Ед. 

Управление 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 7 4 17 8 13 

2.1 
Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
установленных 
(замененных) в 
муниципальных 
учреждениях 

Ед. 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 7 0 8 8 18 

2.2 Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
поверенных в 
муниципальных 

Ед. 

Управление 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 6 23 24 20 23 



12 

Ответственный Порядок Система Значения показателей 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функционального 

)и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

формирования 
показателя 

(наименование 
документа -
источника, 

формула 
расчета) 

мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* . 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
учреждениях 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 1 56 0 0 23 

2.3 Количество 
установленных 
модулей 
телеметрии 
(умные 
счетчики) в 
муниципальных Ед. 

Управление 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 1 1 1 1 2 

учреждениях, в 
рамках 
цифровой 
трансформации 
городского 
хозяйства 

Ед. 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 0 0 0 0 11 

2.4 Количество Ед. Ведомственный ежеквартально 1 3 0 1 0 



13 

№ Наименование 
п/п показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021: 2022 2023 2024 2025 

10 11 
объектов, по 
которым 
выполнены 
работы по 
созданию 
проектной 
документации 
для 
последующей 
установки узла 
учета тепловой 
энергии 

Управление 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 

отчет 

2.5 I Количество 
организаций, 
оснащаемых 
автоматизирова 
иными 
системами учета 
энергоресурсов 

Ед. 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежеквартально 141 141 141 141 



14 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен 

ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

*
 

см 
о

 
см 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Комплекс процессных мероприятий 04 «Организация постановки в установленном порядке объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических ресурсов, на учет в качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной 
собственности на такие бесхозяйные объекты» 

Задача 4. Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение) 

4.1 Количество 
бесхозяйных 
объектов 
недвижимого 
имущества, 
принятых в 
муниципальную 
собственность 

Ед. 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет ежегодно 15 6 6 6 15 

*- показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, 
действующей до 01.01.2022 года и структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 
01.01.2022 года. 



2. Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы по источникам финансирования. 

15 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы тыс. руб. (годы) Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 
программа 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 4 009,1 5 449,5 4 957,8 3 169,6 Муниципальная 
программа 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы Федеральный бюджет - 0,0 . 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 733,7 1 639,4 1 639,4 0,0 

Муниципальная 
программа 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 3 275,4 3 810,1 3 318,4 3 169,6 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

ВСЕГО, в том числе - 3 901,1 5 341,5 4 849,8 3 049,6 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

Бюджет Тульской области - 733,7 1 639,4 1 639,4 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 3 167,4 3 702,1 3 210,4 3 049,6 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 45,0 45,0 45,0 45,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Поверка, замена и 
установка приборов учета 
энергетических ресурсов, 
их модернизация в 
муниципальных 
учреждениях» 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы тыс. руб. (годы) 

соисполнители 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 45,0 45,0 45,0 45,0 

ВСЕГО, в том числе - 966,0 896,9 405,2 320,6 

Управление культуры и 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0' 

туризма администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 туризма администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 966,0 896,9 405,2 320,6 

ВСЕГО, в том числе - 2 890,1 4 399,6 4 399,6 2 684,0 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 
администрации города Тулы Бюджет Тульской области - 733,7 1 639,4 1 639,4 0,0 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 2 156,4 2 760,2 2 760,2 2 684,0 



17 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы тыс. руб. (годы) Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных 
мероприятий 04 
«Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи 
энергетических ресурсов, 
на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признание права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты» 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Всего, в том числе - 108,0 108,0 108,0 120,0 
Комплекс процессных 
мероприятий 04 
«Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи 
энергетических ресурсов, 
на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признание права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты» 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 04 
«Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи 
энергетических ресурсов, 
на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признание права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты» 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 04 
«Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи 
энергетических ресурсов, 
на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признание права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты» 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 108,0 108,0 108,0 120,0 

*- Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по 
мероприятиям, указан в муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в муниципальном образовании город Тула» в редакции, действующей до 01.01.2022 года. 



3. План реализации муниципальной программы на 2022 год 

18 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансиро 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

муниципального 
образования город Тула) 

вание (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании город Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 02 «Поверка, замена и установка приборов учета энергетических ресурсов, их модернизация в 

муниципальных учреждениях» 
Задача 2. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Обеспечение учета 
потребления 

энергетических ресурсов 
зданиями и помещениями 
учебно-воспитательного 

назначения муниципальных 
организаций. 

863 0701 06402S0540 240 
863 0702 06402S0540 240 
863 0703 06402S0540 240 
863 0701 0640211390 610 
863 0702 0640211390 610 
863 0703 0640211390 610 

644 399,38 
536 795,67 
41 574,15 

1 177 850,00 
382 696,00 
106 790,00 

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Обеспечение учета 
потребления 

энергетических ресурсов 
зданиями и помещениями 
учебно-воспитательного 

назначения муниципальных 
организаций. 

862 0703 0640211390 610 
862 0801 0640211390 610 
862 0801 0640211390 620 

37 000,00 
35 600,00 

893 400,00 

Управление 
физической культуры и 
спорта администрации 

города Тулы 
884 1102 0640211390 620 45 000,00 



19 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Организация постановки в установленном порядке объектов недвижимого имущества, используемых 
для передачи энергетических ресурсов, на учет в качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной собственности на такие 

бесхозяйные объекты» 
Задача 4. Сокращение на территории муниципального образования гор 

используемых для передачи энергетических ресурсов 
од Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
включая газоснабжение, тепло и электроснабжение) 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 
администрации города 

Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 
Снижение потерь 

энергетических ресурсов 
при их транспортировке 

860 0113 0640412640 240 108 000,00 

Итого 4 009 105,20 

Начальник управления по городскому 
хозяйству администрации города Тулы В.Ю. Дорожкин 


